
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   118   del   04-10-11

POR SARDEGNA FESR 2007/2010, ASSE II: INCLUSIONE, SERVIZI 
SOCIALI, ISTRUZIONE E LEGALITA' - OBIETTIVO OPERATIVO 2.2.1 - 
LINEE DI ATTIVITA'  A-C "POTENZIAMENTO DELLE STRUTTURE  
SCOLASTICHE IN TERMINI DI DOTAZIONI TECNICHE E DI SPAZI 
PER ATTIVITA' EXTRASCOLASTICHE". APPROVAZIONE 
DELL'INIZIATIVA A VALERE SULLE LINEE DI ATTIVITA' 2.2.1. A-C 
SUL POR SARDEGNA FESR 2007/2013. APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO.

Oggetto:

ORIGINALE

L'anno duemilaundici il giorno quattro del mese di ottobre, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 09:30, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

PPORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

PMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 

- la Regione Autonoma della Sardegna, Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport, con Determinazione del Responsabile del Servizio Istruzione n. 

89 del 11/03/2010 ha pubblicato apposito avviso pubblico per la presentazione di istanza di 

partecipazione al finanziamento per la realizzazione di interventi di potenziamento delle strutture 

scolastiche, in termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche, in attuazione 

delle Linee di attività 2.2.1.A-C del POR FESR 2007/2013, Asse II – Inclusione, servizi sociali, 

istruzione e legalità, il cui obiettivo operativo è migliorare le strutture scolastiche per aumentare 

l’attrattività del sistema educativo e formativo delle aree marginali;  

- a seguito di presentazione di apposita istanza, con Determinazione del Direttore del Servizio 

Istruzione n. 235, prot. n. 2378 del 29/04/2011 è stata approvata la graduatoria finale della 

selezione per il finanziamento in oggetto; 

- con nota prot. n. 3597 del 01/07/2011 la RAS, Direzione Generale Pubblica Istruzione – Servizio 

Istruzione, è stato comunicato che il Comune di Decimomannu risulta beneficiario del 

finanziamento RAS per un importo pari ad €. 291.500,00; 

Considerato che, non avendo questa Amministrazione ai fini della selezione presentato 

progettazione di livello esecutivo, si rende necessario provvedere all’approvazione del progetto 

esecutivo dell’intervento in oggetto; 

Preso atto che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 330 del 

14/05/2010 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto per la 

partecipazione al bando regionale all’ATP composta dall’Ing. Sandro Catta e dall’Ing. Fabrizio 

Lecca iscritti all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari rispettivamente al n. 3779 e al n. 

6259, con studio in Via Pasteur n. 11 – 13 a Cagliari;  

Richiamata: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 73 dell’11.05.2010 con la quale è stato approvato il 

progetto preliminare dell’importo di €. 369.500,00; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 75 del 14.05.2010 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo dell’importo di €. 369.500,00; 

 

Visto il progetto esecutivo “Potenziamento delle strutture scolastiche in termini di 

dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche – Istituto Comprensivo Leonardo da 

Vinci” predisposto dai professionisti sopra indicati, dell’importo di €. 369.500,00 avente il seguente 

quadro economico: 

 

importi per lavori di categoria id €. 293.359,84 
A1 lavori a misura impianti sportivi                                                                          €. 120.867,17 

lavori a corpo impianti sportivi                                                                            €. 111.971,43 A2 
A3 Totale lavori impianti sportivi €. 232.838,60 
A4 lavori a misura laboratori                                                                                      €. 49.651,94 



A5 lavori a corpo laboratori                                                                                        €.   3.221,09 
A6 Totale lavori laboratori   €. 52.873,03 
A7 Importo dei lavori a base d’asta  A3+A6  €. 285.711,63 
A8 Oneri aggiuntivi per la sicurezza    €. 7.648,21 
A9 Importo complessivo dei lavori  A7+A8  €. 293.359,84 
 
         Somme a disposizione      €. 76.140,16 
B1 imprevisti A9 €. 293.359,84 0,10% €. 293,37 
B2 Incentivi art. 92 L. 163/06 A9 €. 293.359,84 1,00% €. 2.933,60 
C1 Lavori in economia €. 0,00 
C2 Rilievi, accertamenti, indagini €. 0,00 
C3 Allacciamenti ai pubblici servizi €. 0,00 
C4 Spese connesse all’appalto €. 0,00 
C5 Acquisizione aree o immobili €. 0,00 
C6 Spese per commissioni giudicatrici €. 0,00 
C7 Spese per pubblicità €. 0,00 
C8 Spese per prove e verifiche €. 0,00 
D1 Spese tecniche progetto preliminare €. 1.633,98 
D2 Spese tecniche progetto def./es. – DL - sicurezza €. 31.529,55 
D3 collaudo €. 610,21 
E1 IVA lavori a base di appalto A9 €. 293.359,84 10,00% €. 29.335,98 
E2 Contrib. Previd. Spese tec. 

al 2% 
D1 €. 1.633,98 2,00% €. 32,68 

E3 Contrib. Previd. Spese tec. 
al 4% 

D2+D3 €. 32.139,76 4,00% €. 1.285,59 

E4 IVA spese tecn. e contrib 
previd 

D1+D2+D3+E2
+E3 

€. 35.092,01 20,00% €. 7.018,40 

F1 fondo per accordi bonari A9 €. 293.359,84 0,50% €. 1.466,80 
F2 Spese per opere artistiche 

L. 717/49 
A9 €. 293.359,84 0,00% €. 0,00 

 
G     IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO                                                      €. 369.500,00 

 
e composto dai seguenti elaborati: 

� Tav. 1 – inquadramento territoriale; 

� Tav. 2 – stato di fatto – impianti sportivi – planimetria generale; 

� Tav. 3 – stato di fatto – impianti sportivi – spogliatoi e deposito e ufficio amministrativo; 

� Tav. 4 – stato di fatto – edificio scolastico – inquadramento interventi, planimetria di rilievo, 

impianti tecnologici; 

� Tav. 5 – stato di fatto – edificio scolastico – prospetti e sezioni; 

� Tav. 6 – progetto – impianti sportivi - planimetria generale; 

� Tav. 7 – progetto – impianti sportivi – copertura, soluzione con telo in PVC; 

� Tav. 7’ – progetto – impianti sportivi – copertura, soluzione con copertura rigida; 

� Tav. 8 – progetto – impianti sportivi – copertura in legno lamellare; 

� Tav. 9 – progetto – impianti sportivi – spogliatoi e deposito e ufficio amministrativo; 



� Tav. 10 – progetto – edificio scolastico – inquadramento interventi, planimetria di rilievo, 

impianti tecnologici; 

� Tav. 11 – progetto – edificio scolastico – prospetti e sezioni; 

� DOC A – relazione generale e quadro economico; 

� DOC B – relazione tecnica specialistica; 

� DOC C1 – elenco prezzi unitari; 

� DOC C2 – computo metrico estimativo; 

� DOC D1 – cronoprogramma dei lavori; 

� DOC D2 – schema di contratto; 

� DOC D3 – capitolato speciale d’appalto; 

� DOC E – piano di sicurezza e coordinamento; 

� DOC F1 – piano di manutenzione; 

� DOC F2 – fascicolo dell’opera. 

 
Ritenuto di dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo in quanto conforme 

alle esigenze dell’Amministrazione, e visto il verbale di validazione del 15/09/2011 ai sensi 

dell’art. 55 del D.P.R. 207/2010;   

 

Considerato che l’opera in oggetto, dell’importo complessivo di €. 369.500,00 è 

finanziata nel modo di seguito riportato: 

- per €. 291.500,00 sul capitolo 24101/505/2011; 

- per €. 78.000,00, sul capitolo 21857/505/2011; 

 

Visto il parere favorevole formulato ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 del 

D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Settore Tecnico in ordine alla regolarità tecnica;  

 

Visto il parere favorevole formulato ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 del 

D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile;  

 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

 

1. Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



2. Di approvare il progetto esecutivo per l’intervento di “potenziamento delle strutture scolastiche, 

in termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche, in attuazione delle Linee di 

attività 2.2.1.A-C del POR FESR 2007/2013, Asse II – Inclusione, servizi sociali, istruzione e 

legalità”, predisposto dall’ ATP composta dall’Ing. Sandro Catta e dall’Ing. Fabrizio Lecca, iscritti 

all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Cagliari rispettivamente al n. 3779 e al n. 6259, con 

studio in Via Pasteur n. 11 – 13 a Cagliari dell’importo complessivo di €. 369.500,00 avente il 

seguente quadro economico:  

 
importi per lavori di categoria id €. 293.359,84 

A1 lavori a misura impianti sportivi                                                                          €. 120.867,17 
lavori a corpo impianti sportivi                                                                            €. 111.971,43 A2 

A3 Totale lavori impianti sportivi €. 232.838,60 
A4 lavori a misura laboratori                                                                                      €. 49.651,94 

lavori a corpo laboratori                                                                                        €.   3.221,09 A5 
A6 Totale lavori laboratori   €. 52.873,03 
A7 Importo dei lavori a base d’asta  A3+A6  €. 285.711,63 
A8 Oneri aggiuntivi per la sicurezza    €. 7.648,21 
A9 Importo complessivo dei lavori  A7+A8  €. 293.359,84 
 
        Somme a disposizione      €. 76.140,16 
B1 imprevisti A9 €. 293.359,84 0,10% €. 293,37 
B2 Incentivi art. 92 L. 163/06 A9 €. 293.359,84 1,00% €. 2.933,60 
C1 Lavori in economia €. 0,00 
C2 Rilievi, accertamenti, indagini €. 0,00 
C3 Allacciamenti ai pubblici servizi €. 0,00 
C4 Spese connesse all’appalto €. 0,00 
C5 Acquisizione aree o immobili €. 0,00 
C6 Spese per commissioni giudicatrici €. 0,00 
C7 Spese per pubblicità €. 0,00 
C8 Spese per prove e verifiche €. 0,00 
D1 Spese tecniche progetto preliminare €. 1.633,98 
D2 Spese tecniche progetto def./es. – DL - sicurezza €. 31.529,55 
D3 collaudo €. 610,21 
E1 IVA lavori a base di appalto A9 €. 293.359,84 10,00% €. 29.335,98 
E2 Contrib. Previd. Spese tec. 

al 2% 
D1 €. 1.633,98 2,00% €. 32,68 

E3 Contrib. Previd. Spese tec. 
al 4% 

D2+D3 €. 32.139,76 4,00% €. 1.285,59 

E4 IVA spese tecn. e contrib 
previd 

D1+D2+D3+E2
+E3 

€. 35.092,01 20,00% €. 7.018,40 

F1 fondo per accordi bonari A9 €. 293.359,84 0,50% €. 1.466,80 
F2 Spese per opere artistiche 

L. 717/49 
A9 €. 293.359,84 0,00% €. 0,00 

 

G     IMPORTO TOTALE DEL FINANZIAMENTO                                                      €. 369.500,00 
 

e composto dai seguenti elaborati: 

� Tav. 1 – inquadramento territoriale; 

� Tav. 2 – stato di fatto – impianti sportivi – planimetria generale; 



� Tav. 3 – stato di fatto – impianti sportivi – spogliatoi e deposito e ufficio amministrativo; 

� Tav. 4 – stato di fatto – edificio scolastico – inquadramento interventi, planimetria di rilievo, 

impianti tecnologici; 

� Tav. 5 – stato di fatto – edificio scolastico – prospetti e sezioni; 

� Tav. 6 – progetto – impianti sportivi - planimetria generale; 

� Tav. 7 – progetto – impianti sportivi – copertura, soluzione con telo in PVC; 

� Tav. 7’ – progetto – impianti sportivi – copertura, soluzione con copertura rigida; 

� Tav. 8 – progetto – impianti sportivi – copertura in legno lamellare; 

� Tav. 9 – progetto – impianti sportivi – spogliatoi e deposito e ufficio amministrativo; 

� Tav. 10 – progetto – edificio scolastico – inquadramento interventi, planimetria di rilievo, 

impianti tecnologici; 

� Tav. 11 – progetto – edificio scolastico – prospetti e sezioni; 

� DOC A – relazione generale e quadro economico; 

� DOC B – relazione tecnica specialistica; 

� DOC C1 – elenco prezzi unitari; 

� DOC C2 – computo metrico estimativo; 

� DOC D1 – cronoprogramma dei lavori; 

� DOC D2 – schema di contratto; 

� DOC D3 – capitolato speciale d’appalto; 

� DOC E – piano di sicurezza e coordinamento; 

� DOC F1 – piano di manutenzione; 

� DOC F2 – fascicolo dell’opera. 

 

3. Di dare atto che l’opera in oggetto, dell’importo complessivo di €. 369.500,00 è finanziata nel 

modo di seguito riportato: 

- per €. 291.500,00 sul capitolo 24101/505/2011; 

- per €. 78.000,00, sul capitolo 21857/505/2011; 

 

 
Con separata votazione unanime  

 

DELIBERA 

 



Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs.267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto.

Luigi Porceddu

IL SINDACO

 Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 04/10/2011 al 18/10/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 04/10/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Deliberazione della Giunta n. 118 del 04/10/2011


